УИД ...

Дело ...

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

9 июня 2025 года г. ...2

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Михеева Р.Н., 

при секретарях ...10, ...11,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. ...2 РТ ...12, ...13, ...14,

подсудимого ...6, 

защитника-адвоката ...20, представившей удостоверение ... и ордер ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

...25, не имеющего судимости,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в неустановленное время, неустановленное лицо под никнеймом «xmao», будучи осведомленным о сложившейся наркоситуации в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, зная о высокой прибыльности незаконного оборота наркотических средств, решило заняться их незаконным сбытом в крупном размере на территории Российской Федерации. 

При этом, неустановленное лицо под никнеймом «xmao», желая избежать уголовной ответственности за свои преступные действия, разработало систему бесконтактного способа незаконного сбыта наркотического средства, используя для этого следующую схему: при помощи оборудования, имеющего доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и установленных на нем интернет-приложений, отличающихся высокой степенью защищенности, посредством текстовых сообщений достигалась договоренность с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств. После получения согласия на приобретение наркотического средства и поступления оплаты за него, покупателям указывалось местонахождение тайника с наркотическим средством, которое помещалось в места, исключающие его случайное визуальное обнаружение посторонними лицами.

В неустановленное время, но не позднее апреля 2024 года, неустановленное лицо под никнеймом «xmao», осознавая, что в целях обеспечения постоянного оборота по реализации наркотического средства в крупных объемах и получения от этого преступного дохода требуются усилия группы лиц, посредством целенаправленного общения в глобальной информационной сети «Интернет», используя различные электронные идентификаторы, с целью осуществления преступной деятельности, направленной на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, посредством общения через программное обеспечение, предоставляющее доступ к глобальной информационной сети «Интернет», перешло в мобильное приложение «...», где вступило в преступный сговор с ...6 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом между участниками преступной группы была достигнута договоренность о распределении ролей.

Так, неустановленное лицо под никнеймом «xmao», согласно отведенной ему роли, должно было из известных только ему источников приобретать различные виды наркотических средств в крупном размере, осуществлять закладки наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе ... и г. ...2 Республики Татарстан, исключающих его обнаружение посторонними лицами, имея в своем распоряжении оборудование с программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством текстовых сообщений связываться с ...6, сообщая о местонахождении тайников с различными наркотическими средствами в крупном размере для их передачи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, получать от ...6 информацию о местонахождении тайников с предназначенным для незаконного сбыта наркотическим средством в меньших объемах, оставленных лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ...6, подыскивать приобретателей наркотического средства, сообщая им предоставленную ...6 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, получая от приобретателей наркотических средств оплату за реализованное наркотическое средство.

...6, действуя в соответствии с предварительным преступным сговором с неустановленным лицом под никнеймом «...» и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере для последующего их сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно ранее достигнутой договоренности между ним, неустановленным лицом под никнеймом «...» и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея в своем распоряжении два сотовых телефона марки «iPhone 15 Pro», первый из которых с неустановленной сим-картой с неустановленным абонентским номером, второй из которых с сим-картой оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером +..., оборудованные программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, должен был посредством мобильного приложения «...» связываться с неустановленным лицом под никнеймом «xmao» и получать информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, после чего давать посредством мобильного приложения «...» лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указания согласно имеющейся у него информации с целью отыскания лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайников с наркотическими средствами и дальнейшего осуществления незаконного сбыта наркотических средств более мелкими партиями в местах, исключающих их визуальное обнаружение посторонними лицами на территории Российской Федерации, в том числе на территории ... и г. ...2 Республики Татарстан, а также осуществления по указаниям ...6 их фасовку на более мелкие партии в виде «закладок», после чего посредством глобальной информационной сети «Интернет», сообщать об их местонахождении неустановленному предварительным следствием лицу под никнеймом «...», получая от него оплату за осуществление закладок и предоставление информации об их местонахождении, полученной от лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за вознаграждение.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с предварительным преступным сговором с ...6 и неустановленным лицом под никнеймом «...», в соответствии с отведенной ему ролью, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере для последующего их сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно ранее достигнутой договоренности между ним, ...6 и неустановленным лицом под никнеймом «...», имея в своем распоряжении сотовый телефон марки «iPhone 13 Pro», с сим-картой оператора «Yota» с абонентским номером +..., оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, должен был посредством мобильного приложения «...» связываться с ...6 и получать информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предоставленную ...6 неустановленным лицом под никнеймом «xmao» и по указанию ...6, имея информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, находить последние о осуществлять их дальнейший незаконный сбыт более мелкими партиями в местах, исключающих их визуальное обнаружение посторонними лицами на территории Российской Федерации, в том числе на территории ... и г. ...2 Республики Татарстан, после чего посредством глобальной информационной сети «Интернет», сообщать об их местонахождении ...6, который, в свою очередь, сообщал об их местонахождении неустановленному лицу под никнеймом «...», получая от последнего оплату за осуществление закладок и предоставление информации об их местонахождении за вознаграждение.

Так, в неустановленное время, но не позднее ..., неустановленное лицо под никнеймом «...», действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и получения материальной выгоды от их реализации, действуя умышлено, в соответствии с отведенной ему ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 205,14 г., что относится к крупному размеру, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство клефедрон (4-СМС) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 1,42 г., что относится к значительному размеру, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и клефедрон (4-СМС) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 0,05 г., которые в неустановленное время, но не позднее ... поместило в тайник, находящийся в поле, расположенном неподалеку от торгового центра «...» ... Республики Татарстан, после чего связалось с ...6, действующему с ним и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в группе лиц по предварительному сговору, сообщив географические координаты широты и долготы местонахождения тайника с наркотическим средством ..., для их дальнейшей передачи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

...6, в неустановленное время, но не позднее ..., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под никнеймом «xmao» и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея информацию о местонахождении тайника с веществами, содержащими наркотические средства в крупном размере, полученную от неустановленного лица под никнеймом «xmao», посредством мобильного приложения «...» сообщил географические координаты широты и долготы местонахождения тайника с наркотическим средством ... лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью отыскания последним вышеуказанного тайника и дальнейшего осуществления лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконного сбыта наркотических средств более мелкими партиями в виде «закладок» в местах, исключающих их визуальное обнаружение посторонними лицами на территории Российской Федерации, в том числе на территории ... и г. ...2 Республики Татарстан.

Далее, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, около 10 часов 00 минут ..., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ...6 и неустановленным лицом под никнеймом «...», согласно географическим координатам широты и долготы местонахождения тайника с наркотическим средством ..., переданным ему ...6, посредством использования неустановленного автомобиля, осуществляющего междугороднюю перевозку пассажиров (такси), направился из г. ...2 Республики Татарстан в ... Республики Татарстан, после чего, около 11 часов 00 минут ..., прошел к полю, расположенному неподалеку от торгового центра «...» ... Республики Татарстан, где прибыл к тайнику согласно вышеуказанных географических координат широты и долготы местонахождения тайника с наркотическим средством, представляющему собой пакет, прикопанный под землей, содержащий в себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 205,14 г., что относится к крупному размеру, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство клефедрон (4-СМС) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 1,42 г., что относится к значительному размеру, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и клефедрон (4-СМС) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 0,05 г., которые забрав из тайника убрал в барсетку черного цвета, находящуюся при нем, тем самым у неустановленного лица под никнеймом «...» по указаниям ...6 незаконно приобрел для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям вышеуказанные наркотические средства и продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, о чем сообщил ...6, дожидаясь от последнего указаний касательно осуществления незаконного сбыта наркотических средств более мелкими партиями в виде «закладок» в местах, исключающих их визуальное обнаружение посторонними лицами.

...6, в неустановленное время, но не позднее ..., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под никнеймом «xmao» и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная об отыскании лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайника с веществами, содержащими наркотические средства в крупном размере, информация о местонахождении которого была получена от неустановленного лица под никнеймом «xmao», с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств более мелкими партиями в виде «закладок» в местах, исключающих их визуальное обнаружение посторонними лицами, дал указание лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществить фасовку веществ, содержащих наркотические средства на более мелкие партии, после чего, ..., в неустановленное время, с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям части вышеуказанного вещества, содержащего наркотические средства, направиться в ... Республики Татарстан. 

Далее, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее ..., действуя согласно указаниям ...6, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., г. ...2, ..., ... ..., с целью обеспечения удобства дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, осуществил фасовку части приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах из тайника вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 110,29 г., сделав два свертка-комка, каждый из которых состоит из фрагментов бумажного скотча, фольги серого цвета, магнита и полимерного «zip»-пакета, внутри каждого из которых другой полимерный «zip»-пакет с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета массой вещества 0,96 г. и 30,05 г. соответственно; один сверток из бумажного скотча с надписью «30», внутри которого сверток из фольги серого цвета, внутри которого полимерный «zip»-пакет, внутри которого другой полимерный «zip»-пакет с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета массой вещества 30,27 г.; один сверток из бумажного скотча с надписью «20», внутри которого сверток из фольги серого цвета, внутри которого полимерный «zip»-пакет, внутри которого другой полимерный «zip»-пакет с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета массой вещества 20,21 г.; один сверток из бумажного скотча с надписью «10», внутри которого сверток из фольги серого цвета, внутри которого полимерный «zip»-пакет, внутри которого другой полимерный «zip»-пакет с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета массой вещества 9,96 г.; девятнадцать свертков из бумажного скотча, внутри каждого из которых магнит, полимерный «zip»-пакет, внутри каждого из которых полимерный «zip»-пакет с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета общей массой вещества 18,84 г., после чего, не позднее 09 часов 30 минут ... поместил вышеуказанные вещества в барсетку черного цвета, с целью дальнейшего их незаконного сбыта наркопотребителям на территории ... Республики Татарстан, при этом оставив часть веществ, содержащих наркотические средства, приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах, дома по месту своего жительства по адресу: ..., г. ...2, ..., ..., ....

..., около 16 часов 00 минут, во время оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками отдела по БОП УУР МВД по ..., у подъезда ... ... ... по ... Республики Татарстан ...6 был задержан.

В ходе личного досмотра ...6, проведенного сотрудниками отдела по БОП УУР МВД по ... в тот же день, то есть ..., в период с 17 часов 07 минут по 17 часов 29 минут на 1 этаже лестничной площадки подъезда ... ... ... по ... Республики Татарстан, в левом кармане брюк ...6 было обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro» imei1: ..., мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro» imei1: .... 

..., около 09 часов 30 минут, во время оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками отдела по БОП УУР МВД по ..., у подъезда ... ... корпуса «в» по ... г. ...2 Республики Татарстан лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было задержано.

В ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проведенного сотрудниками отдела по БОП УУР МВД по ... в тот же день, то есть ..., в период с 10 часов 45 минут по 11 часов 18 минут на ... ... ... ... по ... г. ...2 Республики Татарстан, из большого кармана барсетки через плечо, находящейся при лице, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было обнаружено и изъято два свертка-комка, каждый из которых состоит из фрагментов бумажного скотча, фольги серого цвета, магнита и полимерного «zip»-пакета, внутри каждого из которых другой полимерный «zip»-пакет с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета массой вещества 0,96 г. и 30,05 г. соответственно; один сверток из бумажного скотча с надписью «30», внутри которого сверток из фольги серого цвета, внутри которого полимерный «zip»-пакет, внутри которого другой полимерный «zip»-пакет с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета массой вещества 30,27 г.; один сверток из бумажного скотча с надписью «20», внутри которого сверток из фольги серого цвета, внутри которого полимерный «zip»-пакет, внутри которого другой полимерный «zip»-пакет с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета массой вещества 20,21 г.; один сверток из бумажного скотча с надписью «10», внутри которого сверток из фольги серого цвета, внутри которого полимерный «zip»-пакет, внутри которого другой полимерный «zip»-пакет с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета массой вещества 9,96 г.; девятнадцать свертков из бумажного скотча, внутри каждого из которых магнит, полимерный «zip»-пакет, внутри каждого из которых полимерный «zip»-пакет с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета общей массой вещества 18,84 г., содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 110,29 г., что относится к крупному размеру.

Кроме того, ..., в период с 15 часов 07 минут по 16 часов 00 минут, в ходе проведенного сотрудниками отдела по БОП УУР МВД по ... осмотра места происшествия по адресу: ..., г. ...2, ..., ... ... по месту жительства лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 94,85 г., что относится к крупному размеру; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство клефедрон (4-СМС) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 1,42 г., что относится к значительному размеру; пластиковая тара с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и клефедрон (4-СМС) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,05 г.

Вышеуказанные вещества, содержащие наркотические средства в крупном размере ...6, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным лицом под никнеймом «...», намеревались незаконно сбыть наркопотребителям, однако преступные действия ...6, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленного лица под никнеймом «xmao», направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ...6 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота вышеуказанных веществ, содержащих наркотические средства.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... (с изменениями и дополнениями) мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) признается масса указанного средства свыше 0,2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 2,5 грамм, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 500 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... (с изменениями и дополнениями) эфедрон (меткатинон) и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительным размером наркотического средства эфедрон (меткатинон) и его производных признается масса указанного средства свыше 0,2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 2,5 грамма, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 500 грамм.

В судебном разбирательстве подсудимый ...6 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, ввиду чего, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ, оглашены показания, данные им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 206-2011, 212-216, 221-223, 228-229, т.2 л.д.125-127), из которых следует, что примерно с апреля 2024 года он занимался незаконным сбытом наркотических средств, занимая должность оператора магазина «...». Его роль заключалась в передаче информации с координатами местонахождения тайника с наркотическими средствами, который необходимо забрать и в дальнейшем заложить в иные места (тайники), для последующего сбыта. Данную информацию он передавал закладчикам, которых в его подчинении было трое, один из которых ...4. Ему в вышеуказанном магазине давало указание лицо под никнеймом «...», данных которого он не знает, лично никогда не видел. Примерно в апреле 2024 года (точного дня не помнит) в ходе разговора с ...4 они договорились о том, что тот будет работать на него, он будет давать ему указания, связанные с оставлением тайников с наркотическими средствами в различных местах г. ...2 и .... ...4 (далее - ...26) добровольно согласился заняться данной деятельностью, понимая, что та связана с незаконным оборотом наркотических средств. Так, он сказал ...27, чтобы тот установил на свой мобильный телефон мобильное приложение «...», через который ведется общение касательно сбыта наркотических средств. Тот установил его и зарегистрировался под никнеймом «...». Он был зарегистрирован в указанном приложении под никнеймом «...».Так, он позже объяснил ...28 всю суть работы, которая заключалась в поднятии кладов с мест, которые он будет отправлять ему с указанием координат местонахождении «тайников», после чего, забрав, расфасовывать и (или) раскидывать более мелкими партиями в указанных ним точках. За каждую закладку он пообещал и в дальнейшем платил ...29 1000 рублей. Так, в период с апреля 2024 года по ... он порядка 7-8 раз обратился к ...6, где по его указаниям тот забирал клад с наркотическим веществом на территории ... и г. ...2, а в дальнейшем фасовал его на более мелкие закладки весом по 1, 10, 20, 30 и более грамм, после чего раскидывал на различных участках местности вышеуказанных городов, отправляя ему координаты с заложенными закладками, которые он пересылал хозяину магазина «...» под никнеймом «...». Дальнейшая судьба данных закладок ему известна не была. В вышеуказанный период он систематически осуществлял оплату за работу ...30, иногда отправляя деньги за работу сам, иногда отправляя реквизиты его банковской карты АО «Тинькофф-банк» человеку под никнеймом «...31», где уже тот переводил ему деньги. Отмечает, что ...32 он говорил подмешивать сахар к поднятому им веществу в пропорции 1/3, а также делать рекламу магазина. Кроме того, ...33 по его указаниям занимался рекламой товара, которую делал посредством рассыпания вещества на стол и нанесения надписей на стол маркером с указанием наименования магазина, актуальной даты. ... (точного времени не помнит) в мобильном приложении «...» он написал ...34 и пояснил, что имеется новый заказ. Так, тот должен был забрать клад с наркотическим средством «мефедрон», который находился в поле недалеко от торгового центра «...» в ... (точный адрес не знает). Он отправил ...35 координаты с местонахождением данного тайника (координат не помнит, сохранены в его телефоне). На следующий день, ... в дообеденное время (точно не помнит) ...36 написал ему в мобильном приложении «...» и пояснил, что клад тот поднял, проблем не возникло. Согласно договоренности, указанный клад весом порядка 200 грамм тот должен был расфасовать на более мелкие партии (по 1,10,20,30 гр.), после чего раскидать на территории г. ...2 и ... РТ. ..., в дневное время (точно не помнит) через мобильное приложение «...» он дал ...37 указание расфасовать поднятое им наркотическое средство мефедрон весом порядка 200 гр. Согласно указаниям лица под никнеймом «...», нужно было расфасовать лишь половину поднятого веса, а по оставшейся части указания должны были поступить позже. ...38 пояснил, что в ... для оставления тайников, которые им были заранее расфасованы, тот поедет на следующий день, т.е. .... В тот же день, ..., в послеобеденное время он направился в магазин, чтобы купить цветов. На подходе к своему дому по месту жительства в ..., возле его подъезда он был задержан сотрудниками полиции, которые объявили об оперативных мероприятиях. Так, в дальнейшем он был досмотрен сотрудниками полиции в подъезде в присутствии понятых. В ходе досмотра у него были изъяты два мобильных телефона марки iPhone, один из которых он использовал для деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Больше ничего не изымали. В последующем, он был доставлен в отдел полиции в ..., где был опрошен, а в последующем помещен в камеру для административно-задержанных в связи с отказом от медицинского освидетельствования. В составленных сотрудниками полиции протоколах он лично расписался, претензий не высказывал. Таким образом, с ... на связь он с ...39 не выходил и деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств не вел. Свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Он понимал, что деятельность, которую он осуществлял будучи оператором магазина «Высшая лига», является незаконной. Ранее он употреблял наркотическое средство мефедрон, гашиш, однако последние 2 месяца употреблением не занимается. Координаты с местонахождением тайника с большим объемом вещества, которое, по его указаниям, забирал ...4 он получал от хозяина магазина «...» под никнеймом «...». Обычно он получал за работу порядка 20 процентов от стоимости продажи вещества, которое закладывали «закладчики». Денежные средства он получал на банковскую карту девушки Свидетель №2. В каком виде находился клад, который полагался для поднятия «закладчиками» ему было известно, поскольку он получал от лица под никнеймом «...» фото с заложенным кладом. Конкретных требований к закладкам не было, закладчик сам выбирал место, куда заложить, однако основным требованием было то, чтобы между кладами было не менее 25 метров. О весе тайника с наркотическим средством и виде наркотического средства он знал, поскольку информацию он получал от лица под никнеймом «...». В ходе личного досмотра он пояснял сотрудникам полиции о имеющейся в его телефоне информации, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и показал имеющиеся координаты, фотографии и переписки. Помимо ...40 у него имелось в подчинении два закладчика под никнеймами «...», «...», последний из которых Свидетель №1, проживающий ... Республики Татарстан, который также осуществлял незаконный сбыт наркотических средств по его указаниям. Помимо мефедрона по его указаниям закладывали «закладчики», в том числе ...4 наркотическое средство гашиш. Предъявленное обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере признает полностью. Он совершил преступление действуя совместно с ...8 ...41 и иными лицами, причастными к незаконному обороту наркотических средств. Ранее данные показания поддерживает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Так, в период с апреля по сентября 2024 года он, совместно с неизвестным ему лицом под псевдонимом «...» и ранее знакомым ему ...8 ...42 занимался деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, где он, получая от лица под именем «...» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, передавал ее ...8 ...43., давая последнему указания отыскивать вышеуказанные тайники, осуществлять дальнейшую фасовку наркотических средств на мелкие закладки и сбывать дальше потребителям наркотических средств. За проделанную работу лицом под именем «...» ему выплачивались денежные средства, которые он делил с ...8 ...44., выдавая ему заработную плату. Вышеуказанная деятельность продолжалась до их с ...8 ...45 задержания сотрудниками полиции. Он осознавал и понимал, что деятельность, которой он занимается, является незаконной. Сбытом наркотических средств занялся в связи с нуждой в денежных средствах.

Указанные оглашенные показания подсудимый ...6 подтвердил полностью.

Вместе с тем вина подсудимого, кроме его признательных показаний, подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний свидетелей, заключениями экспертов, протоколами следственных действий.

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ... сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого с левого переднего кармана джинс была изъята зажигалка с веществом, являющимся наркотическим средством гашиш. Хранил для личного употребления, без цели сбыта (т. 1 л.д. 42-44, 217-219).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетелей Свидетель №3 и ...15 следует, что они являются оперуполномоченными отдела по БОП УУР МВД по .... В отдел по БОП УУР МВД по ... поступила оперативная информация, согласно которой ...6, ... года рождения, проживающий по адресу: ... причастен к сбыту наркотических средств, который осуществлялся путем оставления тайниковых закладок, в связи с чем были утверждены постановление и план о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, ... в ходе утвержденных ОРМ сотрудниками отдела по БОП УУР МВД по РТ ...6 был задержан, после чего у последнего был проведен личный досмотр, в ходе которого сотрудниками отдела по БОП УУР МВД по РТ у ...6 были обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона марки iPhone 15 PRO, в которых имеется информация, подтверждающая его причастность к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств совместно с ...8 ...46., ... года рождения. В связи с имеющейся оперативной информацией, отделом по БОП УУР МВД по ... ... были утверждены постановление и план о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ...8 ...47 проживающего по адресу: РТ, г. ...2, ..., зарегистрированного в ..., РТ. В ходе ОРМ «Наблюдение», ..., около 9 часов 30 минут, у подъезда ... ...» ... г. ...2 ...48 был задержан. Далее, на 1 этаже на лестничной площадке подъезда ... ... г. ...2 в присутствии двух незаинтересованных лиц, в период с 10 часов 45 минут по 11 часов 18 минут (согласно протокола), ими был проведен личный досмотр ...8 ...50. Перед проведением личного досмотра заранее приглашенным незаинтересованным лицам были разъяснены их права и обязанности, а ...8 ...49 было предложено добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные, либо ограниченные в гражданском обороте, добытые преступным путем (оружие, наркотики и т.д.), на что ...8 ...51 ответил, что в барсетке, находящейся при нем, имеется наркотическое средство массой около 150 грамм, предназначенное им для последующего сбыта. В ходе личного досмотра ...8 ...52 в барсетке через плечо, находящейся при последнем, было обнаружено и изъято 24 свертка, обмотанных бумажным скотчем, внутри которых полимерные пакеты, содержащие неизвестные вещества (позже было установлено в ходе исследования что вещества являются наркотическими средствами). Отмечает, что свертки были разного размера, некоторые из них подписаны цифрами «10», «20», «30», предположительно обозначающими вес вещества. Кроме того, в ходе дальнейшего личного досмотра ...8 ...53 в наружном переднем кармане толстовки ...8 ...54 обнаружен и изъят мобильный телефон марки iPhone 13 PRO, который не упаковывался. В ходе личного досмотра ...55. пояснил, что в изъятом мобильном телефоне имеется информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Далее, в том же месте, в присутствии незаинтересованных лиц были произведены смывы с рук ...8 ...56 которые производились ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе. Перед производством смывов с рук он протер свои руки ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, который был выброшен. Чистый ватный тампон был смочен в водке и в качестве контрольного был помещен в пакет и опечатан. Контрольным тампоном никаких действий не производилось. Ватный тампон со смывами с рук ...8 ...57 был помещен в пакет с пояснительной надписью, опечатан в присутствии участвующих лиц и скреплен подписями участвующих лиц. По факту производства вышеуказанных действий были составлены соответствующие протоколы, в котором расписались все участвующие лица, за личный досмотр, затем осуществлено производство смывов с рук. Какого-либо давления на ...8 ...58. оказано не было, со стороны участвующих лиц замечания не поступали, все действия проводились в рамках закона, в присутствии незаинтересованных лиц. Далее, в ходе беседы с ...8 ...59 стало известно, что по месту его жительства имеются наркотические средства, в связи с чем было принято решение о производстве осмотра места происшествия по месту жительства ...8 ...60 по адресу: РТ, г. ...2, .... В тот же день, ..., в период с 15 часов 07 минут по 16 часов 00 минут (согласно протокола, составленного старшим оперуполномоченным Свидетель №8) был проведен осмотр места происшествия по месту жительства ...8 ...61 по адресу: РТ, г. ...2, ..., ..., в присутствии двух незаинтересованных лиц - соседей. ...8 ...62 также присутствовал в ходе осмотра. Перед производством осмотра незаинтересованным лицам было разъяснено, что планируется производство осмотра в жилище, после чего были разъяснены обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий. Далее, был произведен осмотр места происшествия в жилище, в ходе которого были обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер со светлым веществом и ложкой внутри; 2 пластиковые тары (одна в виде мензурки) с видимыми следами светлого вещества внутри; фольга в формате рулона; большое количество пакетов типа «зип», находящихся в двух коробках; пластиковая воронка с остатками вещества; банковские карты в общем количестве 4 штук (банков не помнит); электронные весы; 1 сверток, обернутый бумажным скотчем, а также большое количество металлических неодимовых магнитов небольшого размера, скрепленных между собой. По факту обнаружения и изъятия вышеуказанных предметов составлен протокол осмотра места происшествия, а они совместно с ...5 ...63 непосредственно проводили осмотр. Вышеуказанные предметы были упакованы в полимерные пакеты, обвязанные нитью, скрепленные бирками, где все участвующие лица расписались, никто замечаний не высказывал (т. 1 л.д. 237-239, т. 2 л.д. 1-4).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в марте 2022 год она познакомилась с ...6, так как у них были общие знакомые. После знакомства, спустя время они начали встречаться. Она плохо ладила со своей матерью, поскольку последняя злоупотребляла спиртными напитками и на этой почве у них возникали ссоры, в связи с чем ...6 позвал ее жить с ним в ... (квартиру не помнит). В то время он работал поваром в баре ... в .... Она заметила, что некоторые из его друзей плохо на него влияют, а позже узнала, что ...6 употребляет наркотики. Она пыталась отгородить его от его друзей. Позже ...6 перестал употреблять наркотики, однако стал заниматься их сбытом, работая оператором в интернет-магазине. В начале сентября 2022 года они переехали в г. ...2, где снимали квартиру (адрес не помнит). Также снимали дом в .... ...6 продолжал работать оператором по сбыту наркотических средств. Денежные средства, заработанные будучи оператором он выводил через ее банковскую карту «Тинькофф». Она не видела, как он приготавливал наркотические средства для их сбыта и раскидывал их, так как он работал только оператором, давая указания другим закладчикам забирать «вес». Одним из участников, которые занимались сбытом наркотических средств совместно с ...6 был ...64, который занимается сбытом наркотических средств в г. ...2. Они с ним были знакомы еще до нее, были друзьями. В конце августа 2024 года они переехали в ..., там ...6 работал «оператором». ...6 пользовался ее телефоном для того, чтобы он не путался в диалогах, ведущихся в мессенджере «...», для этого ее телефон и взял (т. 2 л.д. 22-23).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ..., около 15 часов 00 минут (точно не помнит) он находился дома по месту жительства. Примерно в это же время в его дверь постучались сотрудники полиции, предъявили служебное удостоверение и предложили принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении осмотра жилища по адресу: ..., г. ...2, ..., ... (...). Он согласился, после чего вместе с сотрудниками полиции прошел в помещение вышеуказанной .... Отмечает, что помимо сотрудников полиции присутствовал также молодой парень на вид около 20 лет, который, как пояснили сотрудники полиции, проживает в данной квартире. От сотрудников полиции узнал его данные - ...8 ...65 Кроме того, в качестве понятого присутствовало еще одно лицо женского пола. Так, ему и второму незаинтересованному лицу сотрудник полиции пояснил, что планируется производство осмотра в жилище. Затем ему и второму незаинтересованному лицу сотрудником полиции были разъяснены обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, после чего, сотрудником полиции был произведен осмотр места происшествия в жилище, в ходе которого одним из сотрудников полиции были обнаружены: - пластиковый контейнер со светлым веществом и ложкой внутри; - 2 пластиковые тары (одна побольше, вторая поменьше) со следами светлого вещества внутри; - фольга в виде двух рулонов; - большое количество пакетов типа «зип» в двух коробках; - пластиковая воронка с остатками вещества; - банковские карты в количестве 4 штук; - электронные весы; - 1 сверток, обернутый бумажным скотчем; - большое количество металлических магнитов небольшого размера. Отмечает, что перечень изъятого был им частично забыт, однако следователем на его обозрение был представлен протокол осмотра места происшествия от ... с указанием перечня изъятого. Обнаружение и изъятие вышеуказанных предметов из вышеуказанной ... он подтверждает. Все вышеуказанные предметы сотрудниками полиции были упакованы в полимерные пакеты, обвязаны нитью, скреплены бирками, где все участвующие лица расписались. По факту производства осмотра одним из сотрудников полиции был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались, замечаний ни от кого не поступило. Всего участвовало 4 сотрудника полиции, 3 из которых непосредственно проводили обнаружение и изъятие интересующих предметов и веществ (т. 2 л.д. 40-42).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ..., в дообеденное время (точно не помнит) он проходил мимо ... п. ... г. ...2, направляясь домой. Примерно в указанное время к нему подошли сотрудники полиции, представились и объяснили, что ими было задержано лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств и им необходимо провести его личный досмотр, который проводится в присутствии понятых лиц. Так, он дал свое согласие на участие в качестве понятого лица. Далее, совместно со вторым понятым лицом (мужчина на вид около 40 лет), сотрудниками полиции и задержанным лицом он прошел в 1 подъезд вышеуказанного дома (...), где на 1 этаже им со вторым понятым лицом была разъяснена их обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий. Отмечает, что данные задержанного лица стали ему известны от сотрудников полиции ...8 ...66 ... г.р. (далее - ...4). Так, перед началом личного досмотра сотрудник полиции предложил ...4 добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещи (наркотики, оружие, боеприпасы и другие запрещенные предметы), на что тот пояснил, что в его барсетке имеется наркотическое средство, предназначенное им для сбыта (вес не помнит). Так, один из сотрудников полиции начал проводить личный досмотр ...4, в ходе которого из барсетки ...4 было обнаружено и изъято около 25 свертков (точно не помнит, со слов ...4 с наркотическим средством) разных размеров, которые были упакованы сотрудниками полиции в полимерный пакет, скрепленный биркой, на котором он лично расписался. Отмечает, что сама барсетка также была изъята и отдельно упакована сотрудниками полиции в полимерный пакет, скрепленный биркой, на котором он лично расписался. Кроме того, в ходе личного досмотра ...4 из одного кармана толстовки (какого именно не помнит) был изъят мобильный телефон марки «Айфон», который сотрудники полиции также изъяли, но не упаковывали. После чего, сотрудники полиции провели смывы с рук ...8 ... протирая ватными тампонами пальцы его рук, которые в последующем упаковали в 2 полимерных пакета, скрепленных бирками, на которых он также расписался. По факту указанных проведенных действий один из сотрудников составил соответствующие протоколы, а второй проводил непосредственно личный досмотр и изъятие образцов с пальцев рук ...4. В ходе проведения вышеуказанных действий давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось, все действия проводились в его присутствии, замечаний никто не высказывал (т. 2 л.д. 44-45).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ..., около 10 часов 30 минут (точно не помнит) он проходил мимо ... п. ... г. ...2, направляясь на работу, когда к нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили его поучаствовать в качестве понятого лица, в связи с задержанием гражданина, деятельность которого, со слов сотрудников полиции, связана с наркотическими средствами. Так, он дал свое согласие, после чего совместно со вторым понятым лицом, двумя сотрудниками полиции и задержанным лицом - ...4, ... г.р. (данные узнал от сотрудников полиции) прошел в 1 подъезд вышеуказанного дома (по ...), где на 1 этаже им со вторым незаинтересованным лицом была разъяснена их обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, после чего сотрудник полиции предложил ...8 ...67 добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещи (наркотики, оружие, боеприпасы и другие запрещенные предметы), на что тот пояснил, что в его барсетке имеется наркотическое средство около 150 грамм, предназначенное им для сбыта. Далее, 1 из сотрудников полиции начал проводить личный досмотр ...8 ...68 в ходе которого из барсетки последнего было обнаружено и изъято суммарно порядка 20-25 свертков (точно не помнит) разных размеров, которые были упакованы сотрудниками полиции в полимерный пакет, скрепленный биркой, на котором он лично расписался. Барсетка, из которой были изъяты свертки, также была отдельно упакована в полимерный пакет, скрепленный биркой, на котором он лично расписался. Кроме того, из одного кармана толстовки ...8 ...69. был изъят мобильный телефон марки «Айфон» (модели не помнит), который сотрудники полиции не упаковывали. В ходе личного досмотра ...8 ...70 пояснил, что в указанном телефоне содержатся фотографии с изображением «закладок» с наркотическими средствами. После чего, сотрудники полиции провели смывы с рук ...8 ...71., протирая ватными тампонами пальцы его рук, которые в последующем упаковали в 2 полимерных пакета, скрепленных бирками, на которых он также расписался. По факту вышеуказанных проведенных действий один из сотрудников составлял соответствующие протоколы, а второй проводил непосредственно личный досмотр, изъятие образцов. В ходе проведения вышеуказанных действий давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось, все действия проводились в его присутствии (т. 2 л.д. 47-48).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что он занимает должность старшего оперуполномоченного отдела по БОП УУР МВД по .... В результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения, согласно которым ...6, ... года рождения, проживающий по адресу: ... причастен к сбыту наркотических средств, который осуществлялся путем оставления тайниковых закладок, в связи с чем ... были утверждены постановление и план о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ... в ходе утвержденных ОРМ было установлено, что около 16 часов 00 минут, идущими возле подъезда ... ..., были замечены гражданка и гражданин, из которых последний имел внешние признаки наркотического опьянения (шаткая походка, вялый и сонный вид, пассивность и общая расслабленность, с синяками под глазами). Сотрудниками отдела по БОП УУР МВД по РТ было принято решение о задержании и проведении досмотровых мероприятий. Данным гражданином оказался ...6, гражданкой оказалась Свидетель №2, ... года рождения, проживающая вместе с ...6 и являющаяся его девушкой. Далее, на 1 этаже на площадке подъезда ... ... ... по ... в присутствии двух незаинтересованных лиц, в период с 17 часов 07 минут по 17 часов 29 минут (согласно протокола) ним совместно с оперуполномоченным ...15 был проведен личный досмотр ...6 Перед проведением личного досмотра незаинтересованным лицам были разъяснены их права и обязанности, а ...6 было предложено добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные, либо ограниченные в гражданском обороте, добытые преступным путем (оружие, наркотики и т.д.), на что ...6 ответил, что работает оператором магазина «...», который реализует наркотические средства и в его телефоне имеются фотографии с координатами местонахождения наркотических средств. Так, в ходе личного досмотра ...6 в левом кармане брюк обнаружен и изъят мобильный телефон марки iPhone 15 PRO, в котором в момент личного досмотра обнаружен мессенджер «...» с содержимым в виде фотографий с координатами местонахождения наркотических средств. Также в этом же кармане обнаружен еще один мобильный телефон марки iPhone 15 PRO. Вышеуказанные телефоны были изъяты и помещены в 2 полимерных пакета, скрепленных бирками с пояснительными надписями. Так, оперуполномоченный отделения БОП УУР МВД по ... ...15 проводил непосредственно досмотр ...6, а он составлял протокол личного досмотра ...6, в котором все участвующие лица расписались, замечаний ни от кого не поступало. Далее, ...6 был им опрошен и подтвердил свою причастность к незаконному обороту наркотических средств посредством осуществления их сбыта, при этом пояснил, что давал указания, связанные с незаконным сбытом наркотических средств своему знакомому - ...4 ... года рождения. После чего были установлены полные анкетные данные вышеуказанного лица и адрес его жительства - ...4, ... года рождения, проживающий по адресу: РТ, г. ...2, .... В связи с вышесказанным, согласно имеющейся оперативной информации, отделом по БОП УУР МВД по ... ... были утверждены постановление и план о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ...8 ...72 Далее, в ходе ОРМ «Наблюдение», проводимых в отношении ...8 ...73., ..., ...8 ...74. был задержан, после чего, в ходе его личного досмотра были обнаружены вещества, содержащие в своем составе наркотические средства, которые были изъяты. Кроме того, насколько нему известно, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone», в котором, со слов ...8 ...75 имелась информация касательно деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. Досмотровые мероприятия в отношении ...8 ...76 проводились без его участия, сотрудниками отделения БОП УУР МВД по ... ...15 и Свидетель №3 Позже сотрудникам отделения БОП УУР МВД по ... стало известно от ...8 ...77., что по месту жительства последнего имеются наркотические средства, приготовленные для последующего сбыта, в связи с чем было принято решение о производстве осмотра места происшествия по месту жительства ...8 ...78 по адресу: РТ, г. ...2, .... В тот же день, ..., в период с 15 часов 07 минут по 16 часов 00 минут был проведен осмотр места происшествия по месту жительства ...8 ...79 по адресу: РТ, г. ...2, ..., ..., в присутствии двух незаинтересованных лиц, проживавших в соседних квартирах, а также самого ...8 ...80. Перед производством осмотра незаинтересованным лицам ним было разъяснено, что планируется производство осмотра в жилище, после чего были разъяснены обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий. Далее, был произведен осмотр места происшествия в жилище, в ходе которого были обнаружены и изъяты следующие предметы и объекты: пластиковый контейнер со светлым веществом и ложкой внутри; 2 пластиковые тары (одна в виде мензурки) со следами светлого вещества внутри; фольга в виде рулона; пакеты типа «зип» в двух коробках; пластиковая воронка с остатками вещества; банковские карты в общем количестве 4 штук; электронные весы; 1 сверток, обернутый бумажным скотчем; металлические неодимовые магниты. Всего в ходе осмотра участвовало 4 сотрудника полиции - он, составлявший протокол осмотра места происшествия, а также оперуполномоченные отдела БОП УУР МВД по РТ Свидетель №3, ...15 и опеуполномоченный ОНК УМВД России по г. ...5 ...81. Все вышеуказанные предметы были упакованы в полимерные пакеты, обвязанные нитью, скрепленные бирками, где все участвующие лица расписались, никто замечаний не высказывал. На вопрос следователя: «почему в некоторых документах, предоставленных в виде результатов оперативно-розыскной деятельности указано, что местом жительства ...8 ...82 является ... «...» по ... г. ...2, когда допрошенный ...8 ...83. пояснил, что проживал в ... «...» по ... г. ...2?» свидетель показал, что при составлении некоторых документов ими была допущена опечатка. Фактически, верным адресом места жительства ...8 ...84. в момент его задержания следует считать ... (...) по ... г. ...2 Республики Татарстан. Именно по указанному адресу проводился осмотр места происшествия ... (т. 2 л.д. 73-75).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля ...5 ...85 следует, что он занимает должность оперуполномоченного отделения по выявлению наркопреступлений, совершенных организованными преступными группами отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. ...2. ..., в утреннее время (точно не помнит) сотрудниками отдела БОП УУР МВД по РТ возле одного из домов в п. ЗЯБ г. ...2 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ...8 ...86 ... года рождения, который в последующем был доставлен в ОП ... «Комсомольский» УМВД России по г. ...2 для проведения личного досмотра и иных мероприятий, по окончанию которых ...8 ...87 был им опрошен и пояснил, что занимается незаконным сбытом наркотических средств. Учитывая, что род деятельности ...8 ...88. связан с незаконным оборотом наркотических средств (с его же слов), посчиталось целесообразным проведения осмотра места происшествия по месту жительства ...8 ...89 с целью обнаружения и изъятия запрещенных предметов, в частности, наркотических средств. В тот же день, ..., в период с 15 часов 07 минут по 16 часов 00 минут ним был проведен осмотр места происшествия по месту жительства ...8 ...90 по адресу: РТ, г. ...2, ..., ..., в присутствии двух незаинтересованных лиц, проживавших в соседних квартирах, а также оперуполномоченных отдела БОП УУР МВД по РТ Свидетель №8, ...15, Свидетель №3. Так, Свидетель №8 заполнял протокол осмотра места происшествия, а они непосредственно проводили осмотр с целью обнаружения запрещенных предметов, в частности, наркотических средств. Так, перед производством осмотра незаинтересованным лицам Свидетель №8 было разъяснено, что планируется производство осмотра в жилище, после чего были разъяснены обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий. Далее, был произведен осмотр места происшествия в жилище, в ходе которого был обнаружен и изъят пластиковый контейнер со светлым веществом и ложкой внутри; 2 пластиковые тары (одна в виде мензурки небольшого размера) со следами светлого вещества внутри; фольга; большое количество пакетов типа «зип» в двух коробках; пластиковая воронка с остатками вещества; банковские карты в общем количестве 4 штук; электронные весы; 1 сверток, обернутый бумажным скотчем; большое количество металлических неодимовых магнитов небольшого размера круглой формы. Все вышеуказанные предметы были упакованы в полимерные пакеты, обвязанные нитью, скрепленные бирками, где все участвующие лица расписались, никто замечаний не высказывал. По факту обнаружения и изъятия вышеуказанных предметов Свидетель №8 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались (т.2 л.д. 38-39).

Вина подсудимого ...6 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- постановлением и планом о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ..., в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе которого была реализована оперативная информация о том, что данное лицо занимается сбытом наркотических средств (т.1 л.д. 6-7, 8-9);

- протоколом личного досмотра от ..., согласно которому в ходе личного досмотра у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из большого кармана барсетки через плечо, находящейся при последнем, было обнаружено и изъяты: 2 свертка, обмотанных бумажным скотчем с надписью «30», внутри которых фольга, внутри которой полимерный пакет, внутри которой полимерным пакет с веществом; 1 сверток, обмотанный бумажным скотчем с надписью «20», внутри которого фольга, внутри которой полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри; 1 сверток, обмотанный бумажным скотчем с надписью «10», внутри которого фольга, внутри которой полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри. Кроме того, из маленького кармана барсетки обнаружено и изъято: 20 свертков, обмотанных бумажным скотчем, внутри которых неодимовые магниты, внутри которых полимерные пакеты, внутри которых полимерные пакеты с веществом внутри. Кроме того, в ходе дальнейшего личного досмотра указанного лица, в наружном переднем кармане толстовки обнаружен и изъят мобильный телефон марки iPhone 13 PRO (т. 1 л.д. 12);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому в ходе осмотра по адресу: ..., г. ...2, ... обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер со светлым веществом и ложкой внутри; 2 пластиковые тары (одна в виде мензурки небольшого размера) со следами светлого вещества внутри; фольга; множество пакетов типа «зип» в двух коробках; пластиковая воронка с остатками вещества; банковские карты 4 шт.; электронные весы; 1 сверток, обернутый бумажным скотчем; большое количество металлических неодимовых магнитов круглой формы (т. 1 л.д. 22-25);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №...) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса вещества, на момент исследования, составила 110,29 гр. (т. 1 л.д. 27);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества, на момент исследования, составила 94,85 гр. (т. 1 л.д. 29);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство клефедрон (4-СМС) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса вещества, на момент исследования, составила 1,42 гр. (т. 1 л.д.31);

- протоколом обыска от ..., согласно которому в ходе обыска по адресу: ... обнаружены и изъяты: банковские карты -6 шт., ручная кладь – барсетка с электронными весами, изоленты зеленого, синего, белого цвета, пластиковая трубка, канцелярский нож, комок пластилина, открывашка, лопатка, пищевая фольга (т.1 л.д.38-41);

- заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство клефедрон (4-СМС) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса вещества, на момент исследования, составила 1,40 гр. (т. 1 л.д. 67-69);

- заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества, на момент исследования, составила 94,80 гр. (т. 1 л.д. 76-78);

- заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса вещества, на момент исследования, составила 109,81 гр. (т.1 л.д. 85-87);

- заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого на поверхности представленных на исследование электронных весов обнаружены следы наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагодроканнабинол (т.1 л.д. 112-114);

- заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого на внутренней поверхности представленной на исследование емкости обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.121-123);

- заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого вещество, представленное на исследование на внутренней поверхности мензурки, содержит в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и клефедрон (4-СМС) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Масса вещества, на момент исследования, составила 0,05 гр. (т. 1 л.д.130-132);

- постановлением и планом о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ..., в отношении ...6, в ходе которого была реализована оперативная информация о том, что данное лицо занимается сбытом наркотических средств (т.1 л.д. 149-150, 151-152);

- протоколом личного досмотра от ..., согласно которому в ходе досмотра ...6 в левом кармане его брюк были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro» imei1: ..., мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro» imei1: ... (т. 1 л.д.153);

- протоколом осмотра предметов и документов от ..., согласно которому были осмотрены: мобильный телефон марки iPhone 13 PRO imei1: ..., в котором, в приложении «Телеграм» имеется переписка абонентов «...» (+...) c абонентом «...» (+...), принадлежащего ...6, в которой в период с 1 по ... указанные лица обсуждают вопросы перечисления денежных средств за осуществление «закладок» наркотических средств. Также в нем обнаружены фотографии от ..., на которых вещество белого цвета на электронных весах с указанием веса 199 гр., кристаллов бежевого цвета, а также множество участков местности, внутриподъездных территорий с указанием координат, созданных в августе 2024 года. Также в указанном телефоне в приложении «...» имеется переписка аккаунта «...» с «...» с 8 апреля по ... и с 20 июня по ..., в которых обсуждаются обстоятельства взаимодействия сбыта наркотических средств, сопровождающиеся фотоматериалами, в том числе «...» дает указания по фасовке, указаний мест и размера «закладок» наркотических средств; мобильный телефон марки iPhone 15 PRO imei1: ..., принадлежащий ...6, на котором имеются множество фотографий участков местности с указанием координат. Также в указанном телефоне в приложении «...» имеется переписка аккаунта «...» с «...» которые обсуждают вопросы обстоятельства взаимодействия сбыта наркотических средств, сопровождающиеся фотоматериалами, в том числе с никнеймом «...» дает указания «...» по фасовке и реализации наркотических средств; мобильный телефон марки iPhone 15 PRO imei1: ..., принадлежащий ...6, в котором в приложении «...» имеется переписка диалогов с курьерами в которой обсуждаются вопросы незаконного сбыта наркотических средств в том числе с «...», «...», которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д.162-196, 197-198);

- протоколом осмотра предметов и документов от ..., согласно которому были осмотрены: банковские карты в количестве 6 штук (банка «ОЗОН» ...; банка «Тинькофф» ...; банка «Газпромбанк» ...; банка «Зенит-банк» ...; банка «Тинькофф» ...; банка «Альфа-банк» ...; пищевая фольга цвета «хром»; ручная кладь, выполненная в виде барсетки с ее содержимым в виде электронных весов, рулон изоленты белого цвета, рулон изоленты синего цвета, изолента зеленого цвета, пластиковая трубка черного цвета, пластиковая ложка белого цвета, комок пластилина бело-синего цвета; канцелярский нож черно-оранжевого цвета, открывашка (ключ-откупорка), выполненная из металла в виде игральной карты, пластиковой карты магазина «хочу еще», которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д.240-244, 245-246);

- протоколом осмотра предметов и документов от ..., согласно которому осмотрены: первоначальная упаковка вещества, состоящая из: фрагментов бумажного скотча, фольги, магнитов и не контактировавших с веществом полимерных «zip»-пакетов; контактировавшие с веществом полимерные «zip»-пакеты; пластиковый контейнер с ложкой; первоначальная упаковка вещества, состоящая из: фрагмента бумажного скотча и полимерного «zip»-пакета; неодимовые магниты; воронка; фольга; картонные коробки с содержимым; банковские карты в количестве 4 штук, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д.8-13 14-15);

- протоколом осмотра предметов и документов от ..., согласно которому осмотрены: пластиковая тара; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и клефедрон (4-СМС) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), упакованные в сейф-пакет ...; пластиковая тара, выполненная в виде мерного колпачка, объемом 30 миллилитров (мензурка); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство клефедрон (4-СМС) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), упакованное в сейф-пакет ...; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в сейф-пакет ...; барсетка; электронные весы; два ватных тампона (смывы с рук и контрольный тампон); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в сейф-пакет ..., которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д.27-32, 33-34).

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, учитывая поведение подсудимого ...6 в период проведения предварительного следствия и в судебном заседании, признает его вменяемым по настоящему делу и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ...6 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается последовательными показаниями свидетелей, заключениями экспертов и другими материалами дела, из которых следует, что ...6 и неустановленное лицо, а также лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовали группой лиц по предварительному сговору с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц, о чём свидетельствуют их совместные активные действия по приобретению наркотического средства, объём наркотического средства, факт его расфасовки и закладки, которые прямо указывают на наличие у них умысла именно на распространение и сбыт наркотических средств.

В п. 39 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 1 (2017), утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ ... указано, что незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем.

Согласно п.13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Учитывая результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных с соблюдением оснований и условий, предусмотренных статьями 7 и 8 Федерального закона от ... N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", оценив их результаты с учетом требований статьи 89 УПК РФ, суд считает, действия ...6 были направлены именно на сбыт наркотического средства.

О наличии предварительного сговора между ...6 и неустановленным лицом, а также лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о покушении на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствуют их совместные и согласованные действия по приобретению наркотического средства с целью незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям, в том числе и без предварительной расфасовки, в том числе на территории г. ...2, а также хранению при себе, их действия с распределением ролей между собой при покушении на сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц. При этом в судебном заседании установлено, в том числе из показаний подсудимого, что ...6 и неустановленное лицо, а также лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершали действия, направленные на сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), посредством которых они вступили в предварительный сговор, координировали свои действия, в том числе обменивались информацией о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, суд, с учетом, в том числе, результатов оперативно-розыскных мероприятий, считает, что они обменивались информацией о местонахождении оборудованных тайников - закладок с наркотическими средствами, что свидетельствует о наличии умысла на совершение последующего сбыта наркотических средств их потребителям также бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

Показания свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Содеянное ...6 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенного законодателем к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, его имущественное, материальное, семейное положение, состояние его здоровья, состояние здоровья членов его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, с учетом наличия смягчающих по делу обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ...6, суд признает и в полной мере учитывает, в соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, поскольку ...6 пояснил не известную органам следствия информацию об обстоятельствах приобретения наркотических средств, а также предоставил переписку.

Кроме того, суд, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает и в полной мере учитывает то, что ...6, вину в содеянном признает и раскаивается, к административной ответственности до задержания не привлекался, на учёте у врача психиатра не состоит, по месту жительства и учебы характеризуется положительно, награждался грамотами, осуществлял благотворительную деятельность, его молодой возраст, состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, нуждающихся в его поддержке.

Таким образом, учитывая наличие у ...6 смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд при назначении ему наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом при назначении наказания суд отмечает, что ...6 совершено покушение на совершение преступления и при определении размера наказания по нему следует исходить из требований ч. 3 ст. 66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... ... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Таким образом, суд при назначении наказания, вопреки мнению защиты, не применяет положения ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств по делу не установлено. А также суд считает возможным не назначать ...6 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Местом отбытия ...6 наказания, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Учитывая, что сотовые телефоны «Айфон 13» imei:... и «Айфон 15» imei:..., фактически являлись средством совершения преступления, то в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ указанные телефоны подлежат конфискации в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ...6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ...6 в виде заключения под стражу оставить без изменения. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу и зачесть ...6 в срок отбытия наказания период содержания под стражей с ... и до вступления приговора в законную силу с учётом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: пищевую фольгу, ручную кладь в форме барсеток, рулоны изоленты, пластиковую трубку, пластиковую ложку, комок пластилина, канцелярский нож, открывалку; бумажные конверты с первоначальной упаковкой, мерным колпачком, электронными весами, ватными тампонами смывов с рук; сейф-пакет ... с пластиковым контейнером с ложкой; полимерные пакеты с неодимовыми магнитами, воронкой, фольгой, картонными коробками, хранящиеся в камере хранения ОП ... «Комсомольский» УМВД России по г. ...2 – уничтожить; банковские карты хранящиеся в камере хранения ОП ... «Комсомольский» УМВД России по г. ...2 – вернуть в банки-эмитенты; сейф-пакеты ..., ... с наркотическими средствами и исходными упаковками, хранящиеся в камере хранения ОП ... «Комсомольский» УМВД России по г. ...2 – хранить при уголовном деле там же; сотовые телефоны «Айфон 13» imei:... и «Айфон 15» imei:..., хранящиеся в камере хранения ОП ... «Комсомольский» УМВД России по г. ...22 - конфисковать в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись»